1630. 
IV. Generális synodus indicta in Kistoronya Anno 1630. 9 Januarii. 

Proèmium in vestibulo S. Synodi habitum. 
(Itt következik egy latinnyelvű megnyitó beszéd és ima. 

Majd így folytatja :) 
Caeterum apostolus duo praecipue ante inaugurationem 

ministrorum requirit. Unum, ut prius probentur et tandem 
ministrent. Alterum, ut ab extraneis honestum habeat testi-
monium. Utrumque intelligi potest de eruditionis et conversa-
tionis ministrorum censura. Eruditionis censendae gratia breves 
de Sacra Scriptura aphorismos proposuimus, cujus sane defini-
tionem non est nostri propositi minutatim excutere, contenti 
impraesentiarum agere de libris Canonicis et apocryphis, deque 
illorum librorum perfectione contra traditiones humanas alias 
vero partes alio tempore, si Domino placuerit, ventilare. Quod 
vero extraneorum testimonium concernit, duo erunt ab audi-
toribus candidatorum cognoscenda : prius de legitima ad mini-
sterium sacrum vocatione, de quo statim, alterum de honesta 
conversatione, de quo post disputationem. 

1. Examen thesium. 2. Censura morum. 3. Juramentum. 
4. Impositio. 5. Praemonitio. 6. Oratio pro jam ordinatisi) 

Ante juramentum : An cupiant et velint munus hoc, quod ipsis 
offertur, suscipere ? An velint in hoc vitae genere ad mortem usque 
perseverare, Deo ejusque Ecclesiae inservire, et se fideles praestare? 

Ordinati sunt numero tres : Martinus Helmeczi academicus, 
Stephanus Nagyodi, Stephanus Veckei. Opponentes R. Urbánus 
Kisfaludi, Michael Flórián Komáromi, Stephanus Albensis, 
Joannes Baracsi, Laurentius Pataki, Georgius Cserepi, Ambro-
sius Transvlvanus, Georgius Rátkai. 

Impositio his verbis facta : Milita bonam militiam retinens 
fìdem et bonam conscientiam. Sitque verbum Jehovae in ore 

*) Széljegyzetben : Methodum ordinandorum et confìrmandorum 
Ministrorum in Bohemia Joach. Camerar. in historica narratione pag. 282. 
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tuo tanquam malleus conterens petram. Imponentes : Ego, 
•Steph. Kaposi, Joannes Tholnai, Yarannoviensis pastor. 

Praemonitio post juramentum praestitum et manuum im-
positionem : (Következik egy magyar beszéd és ima, melylyel 
végződött is a szentelési ünnepély.) 

Hora quinta matutina adhucante lucem circi ter 16 personae, 
prius in kospitio meo, mox in hospitio D. Surii convenimus, ubi 
ante ingressum in templum egimus de duobus. I. Num Stephanus 
Nagyodi Candidatus sit ad publicum ordinationis examen admit-
tendus, propter illos, quos adhuc in Rectoratu Horvatiensi ad-
miserat excessus, qui tales fuerunt, ut nisi duabus jam vicibus 
fuisset ad concionandum exmissus, indignus fuisset illa functione. 
Disputatum et agitatum est negotium ejus a Presbyterio, et eo 
descensum, ut jurej urando se ex illa suspicione et propria Joó 
Györgyné fassione sese purgaret, ad quod deponendum ille quidem 
paratus fuisset statim nisi Ecclesia inhibuisset, et ad examinandum 
recessus sui cordis monuisset, qui ante cordium rerumque scru-
tatorem veritatem an falsitatem diceret non esset clam, tandem 
confessus est factum, et lacrymantibus oculis veniam deprecatus. 
Placuit Sancto Synedrio negocium differendum in templum, et 
ante examen cum Reverendis dominis fratribus communicandum, 
qui si poenitentia hujus confessoris moti ipsi condonarent, admit-
teretur ad examen. E t ita actum. Sancta Synodus remotis et plebeis 
et rectoribus vicem hujus commiserata, ignovit ei cum certa 
sui obligatione, quae in conservatorio Ecclesiae videnda est, 
tandem fìexis genibus ante sanctam congregationem Deum et 
Ecclesiam complaca vit.x) II. Quia sequente statim die futura 
erat congregatio solennis nobilium in oppido Zemplénv, ubi 
legati delecti Posonium et eorum instructio sigillo Comitatus 
munita est, dominos ex fraterni tate nostra D. Matthaeum Szepsi 
et Andreám Liszkai certa cum instructione illuc amandavimus, 
qui liane nobis relationem reportarent. 

Tandem itum est in templum, ubi primus candidatus con-
cionem quidem brevem, sed satis elaboratam instituit ex ilio 
Joh. 5. : scrutamini scripturas, qua finita, invocato prius Sancti 
Spiritus auxilio, et sicut praemissum est, latinum prooemium 
dixi, dicto consederunt candidati et disputatum est. Peracta 
disputatione et morum censura, subjunxi sermonem vernaculum 
de impositione manus ceremónia. 

*) Elmosódott széljegyzetben : Simul etiam Ecclesia hac lege illos 
ambos assumsit, ut Catechesin Siderii memoriter proxime recitent, ni 
fecerint, etiam aliis respondetis munere fungi debeant. 2. Singulis diebus 
bina capita ex bibliis praelegere debebunt. 
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Disputatio Ecclesiae cum tribus candidatis extracta fűit 
ad solis occasum usque, et eo die nihil praeterea actum est. Pro 
ordinatione pastoris Zempleniensis constituit Ecclesia f. 10., 
Kapolnaiensis f. 6., Eicseiensis f. 6. 

Acta secundi diei. 
Actum est de Presbyterio ad bonum Ecclesiae constituendo 

conclusum est, ut sit ex Bodrogkei-esztur, Bénye, Tolcsva, Olaszi. 
Patak omnes, Ujhely, Thoronva, Újlak, Terebes, Szécskeresztur, 
Szécs, Yarannó, Szőlőske, Helmecz. Presbyterium : Urbánus 
Kisfaludi, Matthaeus Szepsi, Matthias Komjáti. Andreas Liszkai, 
Michael Suri, Stephanus Tolnai. Ujhely vacavit, Joannes Iratosi, 
Joannes Miskolczi, Joannes Kállai, Franciscus Szécsi, Joannes 
Kassai, Joannes Tholnai, Gregorius Csepregi, Stephanus Kaposi. 
Oratio Episcopi qua ordinat Presbyteros, habetur in Supplemento 
Panstratiae Joan. Alstedii, de membris Ecclesiae militantis cap. 
8. §. 6. Presbyteri dicuntur seniores non tarn aetate, quam sa-
pientia. Decret. parte 1. distinc. 34. (?) can. 6. 

Az három karban levő exulok levelét elolvassuk, hogy col-
lecta legyen, tetszett, hogy egy vasárnap deplorálván az exulok-
nak állapotj okat, intsük az auditorokat, hogy az következendő 
vasárnapra kiki conferáljon, az mennyi lehet, ha elfelejtené, 
házától küldjön. Astáljanak, tálat tegyenek le az collectának. 
Az ministerek is conferálj anak ex suo proprio. 

Supplicant Patakinenses scholastici, ut Ecclesia intercederei 
apud suam Magnificentiam, restitueretur pristinae formae et 
statui gymnasium. Erre az Ecclesia nem ment, nem is mehetett 
bizonyos és nehéz okokra nézve, hanem intettem, hogy Szent 
György napig tart az series, addig járjanak az leczkére, lássák 
hasznát, akkor az visitatiókor gondunk leszen reá, ha mi hiba 
leszen, felépítésére. Interea ha módunk leszen benne, ő Nagyságát 
megtaláljuk, hivassa az reformátorokat az seriesnek jobb karban 
való intézésére.